Уголовное дело № 1-120/19

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2019 года г. Соль-Илецк 

Соль - Илецкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи – Ягофаровой А.С.,

при секретаре – Барабанщиковой Л.А.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Соль-Илецкого района Московцева Е.В., старшего помощника прокурора Соль-Илецкого района Ерещенко Л.Г. и помощника прокурора Соль-Илецкого района Артюка А.А.,

подсудимого – ФИО40,

защитника - адвоката Зинченко Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО40, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 213 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО40 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

Так, 23 декабря 2018 года около 05 часов 14 минут ФИО40 прибыл к ресторану «

<

данные изъяты>», расположенному в г. Соль-Илецке, 

<

адрес> с целью оказания помощи в урегулировании конфликта, случившегося между ФИО6 и ФИО31, ФИО33, по приглашению последнего. 23 декабря 2018 года около 05 часов 14 минут ФИО40, не имея личных неприязненных отношений с лицами, находившимися в ресторане «

<

данные изъяты>», прошел в помещение указанного ресторана, где сформировал преступный умысел, направленный на совершение хулиганских действий с применением неустановленного огнестрельного оружия ограниченного поражения калибром 9 мм, снаряженное патронами калибра 9 мм в количестве не менее трех штук и с целью достижения наибольшего эффекта решил совершить хулиганские действия в рабочее время ресторана «

<

данные изъяты>», то есть при большом скоплении людей, пренебрегая нахождением в месте совершения преступления сотрудников полиции и иных лиц, обеспечивающих общественный порядок, тем самым проявляя бесчинство и явное неуважение к обществу, носящее демонстративный характер.

Далее ФИО40, 23 декабря 2018 года около 05 часов 14 минут, действуя умышленно, незаконно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, выразившееся в нарушении общепризнанных норм и правил поведения, желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, находясь в помещении ресторана «

<

данные изъяты>», в котором на тот момент находились: ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО3, ФИО6 и, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, то есть грубого нарушения общественного порядка - комплекса отношений между людьми, правил поведения, обеспечивающих обстановку общественного спокойствия, защищенности личности в различных сферах жизнедеятельности, неприкосновенность личности, нормальное функционирование социально-значимых общественных отношений, предприятий и организаций, выражающего явное неуважение к обществу в виде нарушения общепризнанных норм морали, продиктованного желанием демонстративно противопоставить себя окружающим людям, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, проявить грубую силу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, применяя неустановленное огнестрельное оружие ограниченного поражения калибром 9 мм, снаряженное патронами калибра 9 мм в количестве не менее трех штук, произвел не менее трех выстрелов в сторону барной стойки указанного ресторана, где находились посетители ресторана ФИО7 и ФИО6, причинив последнему телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, которая согласно заключению эксперта № от 22.03.2019 года образовалась от действия твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью округлой формы, затем демонстрируя вышеуказанное оружие, перешел в противоположный угол ресторана, где спрятались ФИО2, ФИО5, ФИО4, тем самым пугал указанных лиц.

После чего ФИО40, продолжая нарушать общественный порядок в ресторане «

<

данные изъяты>», пренебрег фактом появления в помещении указанного ресторана сотрудников полиции ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу – участкового уполномоченного полиции ФИО11, полицейского-водителя ФИО10 и сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ – старшего полицейского ФИО8 и полицейского-водителя ФИО9, находившихся при исполнении своих служебных обязанностей, прибывших на место происшествия в помещение указанного ресторана по сообщению о массовой драке, игнорировал законные требования и действия указанных сотрудников ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу и сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, находившихся при исполнении своих служебных обязанностей, о прекращении совершаемых им противоправных действий и продолжил свои хулиганские противоправные действия, выразившиеся в беспричинном бросании стульев, используемых им в качестве оружия, в окружающих лиц и предметы интерьера, проявляя явное неуважение к окружающим лицам, к возможным последствиям относясь безразлично, тем самым вышеуказанные хулиганские противоправные действия ФИО40 повлекли прерывание нормального функционирования деятельности ресторана «

<

данные изъяты>» и нарушение отдыха граждан.

23 декабря 2018 года около 05 часов 18 минут ФИО40, совершив указанное умышленное преступление, беспрепятственно покинул помещение ресторана «

<

данные изъяты>». 

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО40 виновным себя в совершении хулиганства с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, ст.47 УПК РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО40, его вина в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью, исследованных в суде доказательств.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 надлежащим образом извещенные о времени и дате судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, представили в суд заявления о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, претензий материального характера к подсудимому не имеют, просят назначить ему наказание на усмотрение суда. Аналогичные заявления имеются и в материалах данного уголовного дела (т.№).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания потерпевшего ФИО1, из которых следует, что в г. Соль-Илецке у него имеется ресторан «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который арендовал у ФИО35. Сам проживает и работает в 

<

адрес>, поэтому за рестораном попросил присмотреть друзей: ФИО5 и ФИО2. 23.12.2018 года в дневное время ему позвонил ФИО2 и сообщил, что в ресторане неустановленные парни совершили хулиганские действия, разбили много посуды и повредили стулья, столы и музыкальную аппаратуру, в связи с чем он обратился с заявлением в полицию. Он лично приехать в г. Соль-Илецк не смог, поскольку находился в 

<

адрес>. В конце ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 и ФИО5 узнал, что парни, совершившие в ресторане противоправные действия, восстановили поврежденное имущество. Уточняет, что причиненный ущерб для него является незначительным, его размер не желает сообщать. Претензий к вышеуказанным парням никаких не имеет, хотя ему известно, что они нарушали общественный порядок в ресторане, вели себя грубо, шумно, стреляли из предметов, похожих на пистолет, избивали персонал и напугали сотрудников ресторана «

<

данные изъяты>», чем парализовали нормальное функционирование ресторана в преддверие Нового года. 

Из оглашенных в связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО2 следует, что он вместе с ФИО5 помогает знакомому ИП ФИО1 управлять в г. Соль-Илецке рестораном «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года около 23 часов он со своим другом ФИО6, и подругой последнего, ФИО7, в ресторане выпивали спиртное. Около 03 часов, заметив шум и недовольство посетителей ресторана, он и ФИО5 попросили их покинуть заведение и не портить имущество ресторана. Парни казахской национальности стали возмущаться, а он пытался их успокоить. Что происходило в холле и на улице он не знает, так как все пытались его огородить от конфликта, возникшего между молодыми людьми казахской национальности и ФИО6. Он находился в зале, кухне и VIP-комнате ресторана. Сотрудники ресторана не разрешали ему выходить в холл, где происходил конфликт, поскольку он был пьян. Услышав громкий шум, крики толпы, он вышел из кухни и увидел, что в зал зашли более пятерых парней, в основном казахской национальности. В ходе беседы с ними его кто-то толкнул на стол и стал наносить удары. В ходе драки его сотрудники и друзья пытались обороняться и защищаться от парней. Конкретные действия каждого сказать не может, так как все происходило быстро, было шумно, но видел, как в их сторону летели стулья, посуда, бокалы. Он с ФИО5 и ФИО4, которого все знают как ФИО4, оказались зажатыми в правом углу от сцены и в них неоднократно бросали стулья и посуду. Далее толпа выдвинулась на улицу, но спустя минуту снова забежала в помещение ресторана. Впереди шел парень, которого он знает как ФИО40, с пистолетом, и стал стрелять в направлении кухни. Далее парни снова стали бросать имущество ресторана. Приехавшие сотрудники полиции уговорили данных парней покинуть помещение ресторана. Ведущего их заведения ФИО20 увезли на автомобиле скорой помощи. Когда кто-то сказал, что указанные парни возвращаются в ресторан, все прошли на кухню и через запасный выход вышли в соседний дом либо в помещение, расположенное во дворе ресторана. По приезду сотрудников следственно-оперативной группы к нему подошел ФИО40 и сказал, что его друзей обидел ФИО6. Он никаких телесных повреждений не получил, ему причинен материальный ущерб от повреждений в ресторане. Уточняет, что общественный порядок парни нарушали, так как вели себя грубо, шумно, напугали гостей и персонал, избивали сотрудников ресторана. В помещении ресторана было все разгромлено. Он не знает, почему парни и ФИО40 были обижены на ФИО6, и что между ними произошло. К указанным парням имеет только претензии в части повреждения имущества ресторана: посуды, мебели, спиртных напитков, музыкального оборудования и иного имущества. Кроме того хочет уточнить, что он себя потерпевшим не считает, так как телесные повреждения ему не причинены (т. 1, л.д. 120-121).

Достоверность показаний потерпевшего ФИО2 подтверждается заявлением ФИО2 от 23.12.2018 года, согласно которому он просит привлечь к ответственности лиц, которые причинили ему материальный ущерб в виде повреждения техники и предметов в ресторане «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 29).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаниями потерпевшего ФИО3 о том, что 22.12.2018 года около 23 часов он пришел в ресторан «

<

данные изъяты>» по приглашению ФИО2 для знакомства с его другом ФИО6. Он сел за столик, где сидели ФИО2, ФИО6 со своей подругой ФИО7 также периодически к ним за столик приходил ФИО5. Через некоторое время в ресторан пришли несколько парней казахской национальности, подойдя к их столику, представились, но он их имен не запомнил, лично с ними не знаком. Некоторые из них немного посидели и разговаривали в основном с ФИО2. Около 03 часов 30 минут ФИО2 остался в помещении ресторана, а он, ФИО6 и парни казахской национальности вышли на улицу, где некоторое время ФИО6 общался с парнем с небольшой бородой. Далее их разговор перерос в конфликт. Вмешавшись, он отправил ФИО6 в помещение ресторана. Когда они с ФИО6 разговаривали с парнями казахской национальности на улице, вышел ФИО5 и сказал охранникам ФИО14 и ФИО17, ведущему ФИО20 не впускать в ресторан парней казахской национальности, агрессивно настроенных в отношении ФИО6. Находясь в холле, он слышал, как парни казахской национальности попросили впустить их в ресторан, чтобы одеться. Он предложил их впустить и парни, зайдя в холл, стали одеваться. После чего парень в коричневой куртке казахской национальности нанес удар по голове ФИО20. Когда в холле ресторана находились: он, ФИО20, ФИО17, ФИО14, и компания парней казахской национальности: парень в коричневой куртке, 2 парня в синих куртках, парень в темной куртке. ФИО5 стал успокаивать и просить парней покинуть ресторан, и вернуться позже, когда выспятся. За данные слова парень в синей куртке казахской национальности ударил ФИО5 по лицу кулаком, а затем ударил и его рукой в область головы. В ответ он также нанес несколько ударов данному парню. Затем кто-то в него вцепился руками, и у него порвалась футболка. После чего его забрали в зал ресторана, где драки не было. В холле дрались ФИО17 и ФИО20 против четверых парней казахской национальности. В холле, увидев, что на ФИО20 сверху сидит парень в коричневой куртке, он стащил его на пол. ФИО20 нанес парню в коричневой куртке несколько ударов ногой по телу, а затем несколько ударов в область головы. Далее в холл вышел ФИО6 и выстрелил дважды в потолок с криками о том, чтобы эти парни вышли из помещения ресторана. ФИО6 вышел следом на улицу, откуда вернулся спустя непродолжительное время вместе с парнями казахской национальности и прошел в зал. Парни, преследовавшие ФИО6, вышли на улицу и они закрыли двери ресторана. Персонал стал разъезжаться по домам. Через полчаса в зал зашли более пяти человек, среди которых были парни казахской национальности, с которыми у них был конфликт в холле. Они с ФИО2 вышли из кухни, парни подошли к ФИО2 и стали с ним разговаривать. Среди парней были ФИО34 и ФИО29. Увидев, как ФИО2 толкнул в спину парень в синей куртке, ФИО20 попытался нанести тому удар кулаком в лицо, однако промахнулся и получил один удар в лицо от парня в капюшоне. ФИО34 стал драться с ФИО5, после чего стали обкидываться стульями, посудой и бутылками из-под спиртного. Стоя на сцене, он наблюдал за происходящим. Далее парни казахской национальности, ФИО34 и ФИО29 вышли из зала, но через минуту снова вернулись. Увидев, что парни возвращаются, сотрудники ресторана стали заходить в зал ресторана, побежали на кухню. С данными парнями зашел парень по имени ФИО40, у которого в правой руке был предмет, похожий на пистолет. Когда прозвучал выстрел и ФИО40 направил пистолет в сторону бара, где находился ФИО6, он, испугавшись, что в него могут попасть, пошел на кухню. Приехавшие сотрудники полиции вывели данных парней из зала ресторана. Он некоторое время находился в кухне с ФИО21 и ФИО20. Затем вместе с ними через запасную дверь вышел во двор ресторана, где вызвал такси и уехал домой. Претензий к вышеуказанным парням он не имеет. Уточняет, что себя потерпевшим не считает, является только свидетелем указанных событий, хотя в его присутствии парни казахской национальности грубо нарушали общественный порядок, разгромив заведение его друзей ФИО2 и ФИО5 (т. 1, л.д. 130-133).

Показаниями потерпевшего ФИО5, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, которые аналогичны оглашенным показаниям потерпевшего ФИО3. Указанных парней он не знает и не знает, из-за чего начался вышеуказанный конфликт, так как находился в зале ресторана. В настоящее время он к парням, разгромившим ресторан «

<

данные изъяты>», никаких претензий не имеет. Уточняет, что парни действительно вели себя очень грубо, нарушая общественный порядок (т. 1, л.д. 123-124).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний потерпевшего ФИО4 следует, что он работает поваром в ресторане «

<

данные изъяты>» вместе со своей семьей. 23.12.2018 года около 04 часов, ему позвонил ФИО5 и попросил приехать в ресторан, так как там происходила драка. Он сразу же приехал на место. Когда зашел в ресторан, там находились: ФИО14, ФИО36 (музыкант), ФИО20, ФИО6 с подругой, ФИО2, ФИО5, ФИО26 (шашлычник), ФИО17, ФИО3, ФИО37 (оренбургский охранник), ФИО18, также были несколько девушек из персонала ресторана. Ему рассказали, что в ресторане произошла драка с участием парней казахской национальности. Через 15 минут после его приезда в ресторан зашли шестеро парней. Когда из кухни вышел ФИО2, которого один из парней толкнул в спину, вновь началась драка. В него несколько раз бросали стулья, но вреда его здоровью не причинили. Он увел ФИО2 в правый угол зала ресторана, где находился ФИО5. В них неоднократно бросали стулья. Стулья, бутылки и другие предметы бросали шестеро парней, которые пришли в зал, а им отвечали тем же самым ФИО37 и ФИО6. ФИО3 стоял на сцене и в конфликт не вступал. Через некоторое время шестеро парней вышли на улицу и, вернувшись спустя минуту, направились в зал ближе к левому углу от сцены, где находился ФИО6. После чего он услышал в зале не менее трех выстрелов. Стрелял один из парней казахской национальности, вбежавших в зал ресторана. Уточняет, что стрельба велась в направлении ФИО6. Далее сотрудники полиции вывели на улицу парней, которые пренебрегая их присутствием, продолжали бросать стулья и иные предметы в направлении них и ФИО6, а также ломали мебель, посуду, и другое имущество ресторана. К вышеуказанным парням он претензий не имеет, поскольку ему никаких телесных повреждений не причинили, но общественный порядок они нарушали, так как вели себя грубо, шумно, стреляли из предмета, похожего на пистолет, избивали персонал ресторана, напугали сотрудников ресторана. Себя потерпевшим он не считает (т. 1, л.д. 161-163).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаниями потерпевшего ФИО6 о том, что он потерпевшим себя не считает. На протяжении года он поддерживает дружеские отношения с ФИО2, у которого имеется в г. Соль-Илецке ресторан «

<

данные изъяты>». Они периодически встречаются и он к нему приезжает в гости. 22.12.2018 года около 23 часов он со своей подругой ФИО7 на ее автомобиле «

<

данные изъяты>» приехали в гости к ФИО2 в ресторан, где употребляли спиртное, иногда к ним подходил ФИО5. Около 03 часов ночи ФИО7 подошла к нему со стороны туалета и пожаловалась на то, что один из посетителей схватил ее за бедро и указала на группу парней из 5-6 человек. Он подошел и попросил парней не позволять такие действия в отношении его девушки, при этом с ними не ругался, они поговорили нормально. Парни ответили, что они его услышали, после чего он вернулся к своему столику. Через несколько минут он вышел покурить и направился в холл ресторана, где стояли около 7-8 парней, с которыми он говорил по поводу своей девушки. Он разговаривал с парнем с небольшой бородой об общих знакомых, однако в их разговор стал вмешиваться парень казахской национальности, и он сделал тому замечание, после чего у них возник конфликт. Они вышли на улицу и с парнем стали разговаривать на повышенных тонах, после чего ссора переросла в драку. Затем на улицу вышли его друзья, посетители и работники ресторана. Далее он стал разговаривать с парнями казахской национальности, с которыми у него был конфликт, на повышенных тонах. ФИО5 завел его в помещение ресторана, а охране сказал, чтобы данных парней не впускали в зал ресторана. Он, ФИО5 и ФИО2 прошли в зал ресторана. Через несколько минут ФИО5 вышел в холл ресторана, чтобы успокоить парней. Далее в холле началась драка. Видя, что парни казахской национальности ведут себя очень агрессивно, он достал свой травматический пистолет, разрешение на который у него имеется, и произвел два выстрела в потолок в холле, сопровождая просьбой покинуть парней помещение ресторана. Пистолет направлял в сторону парней, однако выстрелы произвел над головами, чтобы те успокоились. Он вышел на улицу вслед за парнями и сказал им, чтобы те уезжали. Подойдя к их автомобилю 

<

данные изъяты> ударил кулаком по стеклу водительской двери, чтобы продемонстрировать, что настроен решительно и им лучше уехать. Угроз о расправе над ними или причинении телесных повреждений он не высказывал. Далее он зашел в ресторан, где в зале встретил ФИО7. Через минуту вышел на улицу проверить, уехали ли парни и увидел, что они стояли на противоположной стороне проезжей части 

<

адрес>. Будучи возмущенным на выкрики о расправе над ним, он направил в их сторону травматический пистолет и попытался произвести еще один выстрел над их головами, чтобы они еще больше испугались, однако выстрел не произошел. Два парня казахской национальности накинулись на него и он, выбросив пистолет, стал драться с ними. Ему стал помогать охранник ФИО37, с которым затем забежали в ресторан, где он прошел в правый угол. Парни зашли вслед и направились в его сторону, двое из них были очень сильно друг на друга похожи, а третий был с небольшой бородой. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, он взял в руки со стола два кухонных ножа и предупредил их, что если они причинят вред его здоровью или здоровью его друзей и девушки, то ударит их ножом. Они стали высказываться в его адрес нецензурной бранью, но близко к нему не подходили. Ударив по одному разу охранников ресторана: ФИО17 и ФИО14 и, бросив стул в его сторону, парни покинули ресторан. Через полчаса три парня казахской национальности вернулись в ресторан вместе с двумя парнями славянской внешности и еще одним или двумя парнями азиатской внешности. Он в это время находился на кухне вместе с ФИО2, который вышел в зал, услышав, что в помещение ресторана кто-то зашел. Выйдя следом, увидел, что в зале происходит драка. ФИО5, ФИО2 и ФИО4 в противоположном углу от сцены отбивались от нападавших двух парней славянской внешности, один из которых был низкого роста в светло-синих джинсах, светлой кофте и расстегнутой куртке, а второй ростом повыше в темной куртке с капюшоном в спортивных брюках с узким лампасом. В центре зала стояли два молодых человека казахской национальности и парень с небольшой бородой, которые бросали в его сторону стулья и иные предметы. Прибывший сотрудник полиции просил их покинуть ресторан, но те продолжали кричать и бросать предметы в его сторону. Затем сотрудник полиции вышел на улицу и парни стали отходить к выходу, выкрикивая в их адрес нецензурные слова. В этот момент в зал зашел парень казахской национальности в черной куртке и спортивных брюках со светлым широким лампасом, держа в правой руке пистолет, и направился в его сторону. Парень выстрелил три раза в направлении барной стойки, где он находился, затем направился в правую сторону от сцены, где находились ФИО2, ФИО5 и ФИО4. Выйдя из кухни с кухонным ножом в руках, он демонстрировал его парням, предупреждая их, чтобы они не подходили к нему. Парни, не обращая внимания на сотрудников полиции, продолжали бросать в них стулья и иные предметы. Затем сотрудникам полиции удалось выпроводить их в холл ресторана. Понимая, что данных парней не могут остановить даже сотрудники полиции он зашел на кухню позвонить знакомому ФИО19 из 

<

адрес>, чтобы тот его забрал из ресторана. Когда он вышел в зал ресторана, то данных парней уже не было. Через 10 минут в зал вернулись данные парни и все сотрудники ресторана. Гости, находившиеся в испуганном состоянии, забежали на кухню, закрыв двухстворчатую дверь. От давления толпы на кухне двухстворчатая дверь оторвалась вместе с коробкой из дверного проема. Все работники кафе и гости выбежали через запасный выход на задний двор. На улице узнал, что ФИО19 приехал и ждет его. Далее он с ФИО7, ФИО20, прибывшим за ним ФИО19, поехал на автомобиле скорой помощи в ГБУЗ «Соль-Илецкая ГБ», где ФИО19 и ФИО20 оказали медицинскую помощь. Далее они с ФИО7 уехали в ресторан. Он за медицинской помощью не обращался. Уточняет, что выстрелы он производил вверх, в людей не целился, причинять телесные повреждения он никому не собирался. Никаких претензий он ни к кому не имеет (т. 1, л.д. 150-154).

Показаниями потерпевшей ФИО7, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, о том, что она на протяжении года поддерживает дружеские отношения с ФИО6 и ФИО2. 22.12.2018 года около 23 часов она с ФИО6 на своем автомобиле 

<

данные изъяты> приехала в гости к ФИО2 посидеть в ресторане «

<

данные изъяты>». Около 03 часов ночи, когда она пошла в туалет, один из находившихся там парней схватил её рукой за бедро, о чем она рассказала ФИО6, указав ему на группу парней из 5-6 человек. ФИО6 подошел и попросил их не позволять такие действия в отношении неё. Парни ответили, что они услышали. Через некоторое время ФИО6 вышел покурить. Спустя несколько минут на улицу вышли посетители и работники ресторана, что там происходило ей неизвестно. Далее в зал ресторана зашел ФИО6, ФИО2 и другие работники ресторана. В холле ресторана началась драка, в которой ФИО6 не участвовал. Она находилась в зале ресторана и поэтому не видела, что происходило там. Парни казахской национальности вели себя очень агрессивно. ФИО6, достав свой травматический пистолет, разрешение на который у него имеется, выстрелил два раза в потолок в холле ресторана, сопровождая просьбой покинуть парней помещение ресторана. Пистолет ФИО6 направлял в сторону парней, но выстрелы произвел над головами, чтобы те успокоились. Через минуту ФИО6 решил выйти на улицу и проверить, уехали ли парни, а она осталась в ресторане. Далее ФИО6, зайдя в зал ресторана, прошел в правый угол, чтобы избежать конфликта с данными парнями. Однако парни казахской национальности зашли вслед за ФИО6 и направились в его сторону. В этот момент в ресторан вошли трое парней казахской национальности, 

<

данные изъяты> третий - с небольшой бородой. ФИО6, опасаясь за свою жизнь и здоровье, взял в руки два кухонных ножа и предупредил парней, что если те причинят вред его здоровью или здоровью друзей и девушки, то он ударит их ножом. Они стали высказываться в его адрес нецензурной бранью и покинули ресторан, ударив по разу охранников ресторана, и, бросив стул в их сторону. Через полчаса в ресторан снова вернулись трое парней казахской национальности с двумя парнями славянской внешности и парнем азиатской внешности. В это время она находилась на кухне вместе с ФИО2 и ФИО6 и другими работниками ресторана. Услышав, что в помещение ресторана кто-то зашел, ФИО2 вышел в зал из кухни, следом за ним - ФИО6, поскольку началась драка. ФИО5, ФИО2 и ФИО4 в противоположном углу от сцены отбивались от нападавших двух парней славянской внешности, один из которых был низкого роста, в светло-синих джинсах, светлой кофте и расстегнутой куртке, а второй повыше ростом, в темной куртке с капюшоном в спортивных брюках с узким лампасом. В центре зала стояли два брата-близнеца и парень с небольшой бородой, которые бросали в её сторону стулья и иные предметы. Сотрудник полиции, находящийся в центре зала, просил парней покинуть ресторан, но те продолжали бросать стулья, посуду и иные предметы в её сторону. Она периодически выходила из кухни и присматривала за ФИО6. Далее в зал зашел парень казахской национальности в черной куртке и спортивных брюках со светлым широким лампасом, держа в правой руке пистолет. Он выстрелил три раза, попав два раза в ФИО6 - в область поясницы и в заднюю часть бедра. Затем парень с пистолетом направился в правую сторону, где находились ФИО2, ФИО5 и ФИО4, но стрелять не стал, так как в зал зашли сотрудники полиции. которым удалось выпроводить парней в холл ресторана. Парень низкого роста, в светло-синих джинсах славянской внешности, выходя из зала, запрыгнул на новогоднюю елку, установленную слева от входной двери, и свалил ее на пол. Когда в зал вернулись указанные парни, все сотрудники ресторана и гости, забежав на кухню, закрыли двухстворчатую дверь, которая под их давлением оторвалась вместе с коробкой из дверного проема. Затем все работники и гости выбежали через запасный выход на задний двор. Далее она вместе с ФИО6, ФИО20 и, прибывшим за ними, ФИО19 поехали на автомобиле скорой помощи в больницу, где ФИО19 и ФИО20 оказали медицинскую помощь. ФИО6 за медицинской помощью не обращался. Претензий к участникам произошедшего она не имеет, так как ей телесные повреждения никто не причинял (т. 1, л.д. 140-143).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО8, подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, после их оглашения о том, что он является старшим полицейским Федеральной службы войск национальной гвардии РФ. 22.12.2018 года в 21.00 час. он заступил на суточное дежурство совместно с ФИО9 В 04 часа 50 минут ему позвонил помощник оперативного дежурного ОМВД ФИО12, сообщив, что необходимо проехать в ресторан «

<

данные изъяты>», где происходит массовая драка и, находящемуся на месте, участковому уполномоченному полиции требуется помощь. Он и ФИО9 незамедлительно направились туда. Им было сообщено, чтобы они стояли около клуба и смогли оказать помощь. Подъехав, они остановились за дежурным автомобилем полиции, на улице никого не было. Спустя минут пять к ресторану на такси подъехали 4 парня и прошли в помещение клуба. Минуты через две оттуда выбежал участковый и стал звать их на помощь. Он c ФИО9 и ФИО10 из служебного автомобиля полиции вслед за УУП ФИО11 зашли в помещение ресторана, где он увидел, что более 6 парней в верхней одежде в центре зала бросают стулья и посуду в направлении кухни, барной стойки и в правый угол от сцены. Они с ФИО10 и ФИО9 стали пресекать действия указанных парней. От ФИО9 ему стало известно, что среди них находились: ФИО40, ФИО34, братья

<

данные изъяты> ФИО33 и ФИО32. Звуков пистолетов он не слышал и в его присутствии никто не стрелял. Они продолжали пресекать незаконные действия парней, требуя покинуть помещение ресторана. Однако на их требования и действия никто не обращал внимания, ФИО40, ФИО32, ФИО33 и ФИО34 хотели пройти в зал. В присутствии сотрудников полиции ФИО34, разбежавшись, запрыгнул на новогоднюю елку, установленную у входной двери, и свалил ее на пол. Далее парни направились в правый угол от сцены, где находились ФИО2, ФИО5 и еще один мужчина с бородой, в бейсболке. Они снова стали пресекать действия данных парней, бросавших стулья и посуду в правый от сцены угол. Обхватив ФИО34, он пресек его незаконные действия, отвел от данного угла на несколько метров и вернулся обратно, чтобы оказать помощь своим коллегам, которые пресекали действия ФИО40 и братьев

<

данные изъяты> ФИО32, продолжавших нецензурно выражаться в адрес ФИО2, ФИО5. ФИО34, вернувшись в правый угол от сцены, продолжал наносить удары ногами, руками и подручными предметами по ФИО2, ФИО5 и третьему мужчине с бородой. ФИО40, одетый в куртку темного цвета и спортивные брюки со светлым широким лампасом, бросал стулья в ФИО5, ФИО2 и мужчину с бородой. Через несколько минут указанные лица подчинились и вышли из ресторана на улицу. Они с ФИО9 остались около здания ресторана, так как должна была приехать следственно-оперативная группа. ФИО40, ФИО34, ФИО33, ФИО32 и их друзья уехали на двух автомобилях и, возвратившись через 10 минут, снова забежали в ресторан. Они все следом зашли за парнями в помещение ресторана, чтобы те никому не причинили телесные повреждения. В зале ресторана никого не было, так как все люди через запасную дверь вышли на улицу. В руках у ФИО40 он увидел металлический прут, у других парней ничего не было. Вчетвером они вывели данных парней на улицу, где у них возник конфликт с двумя неизвестными парнями кавказской внешности. ФИО40 и ФИО34 стали наносить удары по различным частям тела мужчинам. ФИО34 несколько ударов нанес металлическим прутом, находившимся в руках у ФИО40. Он отобрал у ФИО34 металлический прут и потребовал прекратить незаконные действия. Далее подъехал автомобиль скорой помощи и одного из парней увезли в больницу. Затем приехали сотрудники СОГ и стали производить осмотр места происшествия. ФИО40, ФИО34, ФИО32 и ФИО33 вместе со своими друзьями остались в ресторане совместно со следственно-оперативной группой. Металлический прут он передал сотрудникам полиции.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9, подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, после их оглашения, которые аналогичны показаниям допрошенного в суде свидетеля ФИО8.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10, подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, после их оглашения, аналогичные показаниям допрошенного свидетеля ФИО8. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО11, подтвердившего свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, после их оглашения о том, что он является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу. 22.12.2018 года он заступил на суточное дежурство и в 04:41 час. ему поступил звонок от помощника дежурного ФИО12 о том, что в 

<

адрес>, в ночном клубе-баре «

<

данные изъяты>» происходит драка. Он с дежурным водителем ФИО10 направился по указанному адресу. Двери здания были закрыты. Он постучался, двери открыл ФИО5, у которого спросил, что произошло, и кто вызывал сотрудников полиции. ФИО5 закрыл двери, сказав, что выяснит обстоятельства вызова полиции, при этом у того лицо было повреждённое и опухшее. Позвонив помощнику дежурного ОМВД, он сообщил, что была драка и через закрытые стеклянные двери видно, что в помещении все разбросано и ему необходима помощь в виде сотрудников ППС или охраны. Через 5 минут ФИО5 открыл двери клуба, и он прошел в помещение бара, где находились ФИО2, несколько человек кавказской национальности и женщины - сотрудники бара. Сев за второй стол, он стал опрашивать ФИО5. После чего в помещение забежали около пяти парней, большинство казахской внешности и направились в сторону кухни, при этом кричали и звали человека по имени ФИО6. Увидев, что начинается разборка, он направился в толпу и стал предотвращать драку, поскольку парни брали все со столов и кидали в сторону кухни, где находились люди, среди которых были ФИО2, ФИО5 и ФИО6. В толпе нападающих он узнал жителей 

<

адрес>, братьев-

<

данные изъяты> ФИО32, которым сказал, чтобы они прекратили свои действия, но на его требования никто не обратил внимания. Также он узнал ФИО34. Понимая, что его действиями толпу не успокоить, он позвонил в дежурную часть полиции. Выйдя на улицу и увидев водителя и сотрудников охраны, он махнул им рукой. Он, водитель ФИО10, сотрудники охраны ФИО8 и ФИО9 направились в помещение ресторана, где стали предотвращать драку, но на их действия никто не реагировал. Далее они совместно вытолкали данную толпу на улицу. Когда несколько человек снова забежали в помещение клуба, они следом зашли туда и стали разнимать толпу, которая обкидывала посудой, рюмками, стульями ФИО2, ФИО5 и других находившихся рядом с ними лиц. Был сильный шум и крики, возможно в связи с этим не слышал применение травматического пистолета, либо находился на улице. Среди дерущихся он обратил внимание на парня казахской национальности, одетого в спортивные брюки с широким светлым лампасом, который был очень активный, наряду с ФИО34. Они сами не смогли остановить драку, и он снова, позвонив в дежурную часть ОМВД, вызвал сотрудников на помощь, так как увидел у лиц, участвовавших в драке, предметы похожие на ножи. По приезду сотрудников СОГ, данная толпа снова зашла в помещение, чтобы найти ФИО2, после чего все быстро уехали. В ходе опроса присутствующих ему стало известно, что потасовка произошла из-за того, что сотрудник клуба попросил всех покинуть помещение, так как клуб закрывается, затем произошел словесный конфликт, который перерос в обоюдную драку.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниям не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО13 о том, что она работает в должности бармена в ночном клубе-ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года она находилась на рабочем месте с 17 часов дня. 23.12.2018 года около 3 часов ночи заметила, что в помещении зала ресторана происходит конфликт, и находится много людей, которых она не знает. В конфликте участвовал и её молодой человек ФИО20, которому в помещении холла ресторана нанесли телесные повреждения, и она ему в кухне оказывала первую медицинскую помощь. ФИО20 жаловался на боли в носу и в ребрах, периодически терял сознание. Далее на автомобиле скорой помощи его увезли в больницу. Что именно произошло в зале ресторана, ей неизвестно. (т. 2, л.д. 1-2).

Показаниями свидетеля ФИО14у., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, о том, что он подрабатывает в выходные дни охранником в ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года около 22 часов он пришел в ресторан и приступил к обязанностям. К 03 часам 30 минутам ресторан готовился к закрытию, основная часть гостей покинула заведение. ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО2, несколько парней и он вышли на улицу, где четверо парней казахской национальности общались на повышенных тонах с ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО2. Через несколько минут в зал завели ФИО2, который был сильно пьян. ФИО5 сказав ему, чтобы он в зал никого не впускал, так как ресторан закрывается, с ФИО6 зашел в зал ресторана. Он, ФИО17 и ведущий ФИО20 со стороны улицы по указанию ФИО5 не впускали в холл ресторана четверых парней казахской национальности, говоря им, что заведение закрывается. Те попросили их впустить, чтобы забрать одежду. Их впустили в холл ресторана, где парни стали одеваться. ФИО17 вместе с ФИО20 заблокировали входную двухстворчатую дверь в зал. Находясь в холле, он слышал грубые слова от двух парней казахской национальности, полного телосложения, низкого роста, один одетый в коричневую куртку, другой - в кофту с лампасами на рукавах и синюю куртку, ранее представившийся ему ФИО33, который нанес кулаком удар в лицо ФИО20, но тот продолжал стоять около двери и никого не впускал. Далее из зала вышел ФИО5. В холле ресторана находились: он, ФИО3, ФИО5, ведущий ФИО20, охранник ФИО17, также компания парней казахской национальности: парень в коричневой куртке, имя которого не знает, 2 парня - в синих куртках, одного из которых звали ФИО33, четвертый парень был одет в темно-синюю куртку. ФИО5 просил покинуть ресторан, предлагая прийти позже, когда выспятся. Молодой человек в темно-синей куртке ударил ФИО5 в лицо кулаком. Между всеми началась драка. Он продолжал удерживать агрессивно настроенных парней казахской национальности, чтобы те не вошли в зал и не устроили конфликт в ресторане. ФИО20 схватил парня в коричневой куртке и с ним вместе упал на пол. Драка с участием троих оставшихся парней в синих куртках продолжалась на пороге ресторана со стороны зала с ФИО6, охранником из 

<

адрес> по имени ФИО37, ФИО3. После чего трое парней казахской национальности вышли на улицу. Четвертый парень боролся с ФИО20 на полу в холле. ФИО3 снял с ФИО20 указанного парня. Когда ФИО20 встал, нанес парню в коричневой куртке несколько ударов ногой по телу и несколько ударов рукой в область головы, а слева этому парню ногами нанесли удары ФИО6 и ФИО37. Затем в ресторан зашли трое парней в куртках и один в разноцветной рубашке и попросили вызвать ФИО6. Из зала вышел ФИО6 и выстрелил из травматического пистолета два раза в потолок. Испугавшись выстрелов, четверо парней выбежали на улицу. Следом вышли ФИО6, ФИО26 (шашлычник), ФИО37 (оренбургский охранник), ФИО5, ФИО17, фотограф ФИО25 и ФИО3. На улице ФИО6 подошел к автомобилю «

<

данные изъяты> и ударил рукой по водительскому стеклу. После чего все зашли обратно. На улице остались четверо парней казахской национальности и парень в рубашке. Спустя несколько минут ФИО6 снова вышел на улицу и через минуту вернулся в зал. Вслед за ним зашли трое парней казахской национальности и попросили того подойти к ним, но ФИО6 прошел к дальнему столику в правом углу зала и не подходил к ним. 2-3 минуты ФИО6 разговаривал с парнями на повышенных тонах, после чего те покинули помещение ресторана. Далее персонал ресторана стал расходиться по домам. Через полчаса в зал ресторана зашли шестеро парней и спросили у него, где находится ФИО6, на что он ответил, «что не знает». Из кухни вышел ФИО2, которого один из парней толкнул в спину, после чего снова началась драка. Он с ФИО6 и его девушкой стояли около бара. Стулья, бутылки бросали шестеро парней, а им отвечали тем же самым ФИО37 и ФИО6. ФИО6 в руках держал два ножа и кричал не подходить парням, так как он может их порезать, обороняясь от их нападения. Спустя несколько минут шестеро парней вышли на улицу, а затем вновь вернулись в зал, он в этот момент забежал в комнату для VIP-гостей, где находились ФИО18, его подруга и девушка со светлыми волосами – управляющая заведением. Находясь в указанной комнате, он услышал в зале не менее трех выстрелов. Кто стрелял, не знает, так как этого не видел. Претензий к вышеуказанным парням он не имеет, но уточняет, что общественный порядок они нарушали, так как вели себя грубо, шумно, стреляли из предметов, похожих на пистолет, избивали персонал ресторана, напугали гостей и сотрудников ресторана «

<

данные изъяты>» (т. 1, л.д. 20-212).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившейся в судебное заседание показаний свидетеля ФИО15 следует, что она работает в должности уборщицы – гардеробщика в ночном клубе ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года она находилась на рабочем месте с 17 часов дня. Около 23 часов вечера в ресторан пришли парни казахской национальности, двое из них были братьями-близнецами. Через 40 минут один из парней забрал с гардероба куртку и уехал, а четверо парней остались в ресторане и выпивали спиртное. Что именно произошло в зале ресторана ей неизвестно. 23.12.2018 года около 03 часов она увидела, что из ресторана выходят ФИО5, ФИО14, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО20, и вместе с ними вышли четверо парней казахской национальности. Через несколько минут ФИО14 и ФИО20 с улицы завели ФИО2 в помещение ресторана, так как тот был сильно пьян. Далее парни казахской национальности зашли в холл, где двери зала им перекрыли ФИО17 и ФИО20, которые по указанию ФИО5, не впускали их в помещение. Один из парней в свитере с белыми полосками, сильно возмущался, что их не впускают в зал ресторана. У дверей входа в зал находились ФИО17 и ФИО20, а ФИО3 и ФИО14 объясняли парням, что те должны покинуть ресторан. Парни, забрав свои куртки, продолжали общение на повышенных тонах, и один из братьев-близнецов в свитере с белыми полосками нанес удар кулаком в область лица ФИО20. ФИО3 пытался успокоить парня, ударившего ФИО20. В этот момент из зала вышел ФИО5 и попросил покинуть помещение, за что ему второй брат-близнец нанес удар в лицо. После чего между ними всеми началась драка. ФИО6 вышел из зала и чтобы прекратили драку, произвел два выстрела вверх с пневматического пистолета, все парни ушли из ресторана. Также из ресторана вышел ФИО6, ФИО5 и кто-то еще, но позже зашли обратно, а парни стали уходить. ФИО20 находился в VIP-комнате с ФИО13. Когда она была в зале ресторана, туда забежали парни казахской национальности: два брата-близнеца, молодой человек худощавого телосложения, еще два молодых человека, которых ранее не было в ресторане в тот день. Данные парни прошли в сторону кухни. Также в помещении находились сотрудники полиции. Находясь в гардеробе, где установлен монитор с камер видеонаблюдения в помещении зала, она видела, как пришедшие парни кричали «ФИО3, ФИО6 и ФИО2». Также видела, как ФИО2 вышел из кухни и его толкнули на столы у бара. После чего началась драка, и агрессивно-настроенные парни, кидали в сторону ФИО6, ФИО3, ФИО5 и других ложками, вилками, стульями. ФИО6 и ФИО26 в свою защиту стали кидать с кухни пустые бутылки, поскольку рядом с ними больше ничего не было. Она ушла с главного входа в сторону кухни, где увидела выходящих ФИО20, ФИО24, ФИО13 и ФИО36. ФИО24 крикнула ей, чтобы она вызвала скорую помощь, что она и сделала. Также из кухни выбежали ФИО5, ФИО2, ФИО27 ФИО24, ФИО6 и его девушка, ФИО26 и ФИО4. Далее ФИО2 вернулся в ресторан, позвонил им и сказал, что все закончилось и можно возвращаться. После чего она вернулась в ресторан, где уже производился осмотр места происшествия, в ходе которого она видела, что были обнаружены гильзы (т. 1, л.д. 245-248).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, показаниями свидетеля ФИО16 о том, что он работает в должности кальянщика в ночном клубе-ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года с 22 час. он находился на рабочем месте. Со слов ФИО27 ему известно, что в вечернее время в ресторан «

<

данные изъяты>» пришли парни казахской национальности, которые вели себя очень шумно и грубо. Что произошло в зале ресторана, ему неизвестно. 23.12.2018 года около 03 часов он находился в помещении кальянной, расположенной в зале ресторана, но за закрытой дверью. Он видел как парней казахской национальности сотрудники ресторана: ФИО20, ФИО14, ФИО37, и ФИО17, вывели в холл ресторана, что там происходило, он не видел, так как занимался приготовлением кальяна. Но точно слышал, что в холле происходит драка. Через несколько минут в зал ресторана забежал парень казахской национальности, худощавого телосложения, и с уха у него шла кровь, также с ним зашли еще два парня казахской внешности, плотного телосложения в темных куртках, и стали кричать «ФИО3», то есть звали ФИО3. Когда ФИО27 крикнула, что необходимо пройти за барную стойку, чтобы в них никто ничего не кинул, он прошел за барную стойку совместно с ФИО36, где уже были ФИО27, ФИО15 (официант) и девушка ФИО17, имя которой он не знает. В зале парни казахской национальности кричали, возмущались, а ФИО3 пытался их успокоить. Он видел в руках ФИО6 кухонный нож, но тот ничего им не делал. Далее все парни казахской национальности вышли на улицу. Когда в зале ресторана никого не было, он и ФИО36 ушли по указанию ФИО27 домой. Что происходило далее в ресторане, он не знает. Он никому телесных повреждений не наносил, в драках не участвовал. Через мобильный телефон управляющего ФИО5 он увидел, что после его ухода, через некоторый промежуток времени в ресторан вернулись парни казахской национальности с большей численностью. У одного из них в руках был травматический пистолет, которым тот произвел несколько выстрелов: один в буквы ресторана «

<

данные изъяты>», расположенные на сцене, другой - в правую сторону от сцены, в сторону бара. Ему известно от сотрудников ресторана, что ФИО20 в холле ресторана парнями казахской национальности были нанесены телесные повреждения, и вызывали скорую помощь (т. 2, л.д. 11-13).

Показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он подрабатывает в выходные дни в качестве охранника в ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года около 22 часов он приступил в ресторане «

<

данные изъяты>» к обязанностям. До 03 часов 30 минут 23.12.2018 года в ресторане никаких конфликтов не происходило. Посетителей было много, все столики были заполнены. К 03 часам 30 минутам ресторан готовился к закрытию, основная часть гостей уже покинула заведение. Из зала на улицу вышли ФИО5, несколько парней, а также ФИО2 Он остался в холле ресторана. Через несколько минут в зал завели ФИО2, который был сильно пьян. Далее с улицы в холл зашли трое парней казахской национальности, ФИО5, ФИО3, а также несколько парней из числа посетителей и персонала ресторана. Видя, что назревает конфликтная ситуация, они с ФИО20 заблокировали входную двухстворчатую дверь в зал, сами находились в холле. Он слышал в отношении себя и ФИО20 грубые слова от парня казахской национальности, полного телосложения, низкого роста, одетого в коричневую куртку, но они с ФИО20 стояли около двери и никого не впускали и старались не выпускать во избежание конфликтных ситуаций. Парни казахской национальности одевали свои куртки. В холле находились: он, ФИО3, ФИО5, ФИО20, охранник по имени ФИО14 и компания парней казахской национальности. ФИО5 просил данных парней покинуть ресторан, предлагая им вернуться, когда выспятся. Парень в синей куртке, казахской национальности ударил ФИО5 в лицо кулаком. ФИО17 продолжал удерживать двери. В холле между всеми началась драка. Он продолжал удерживать входную дверь, чтобы агрессивно настроенные парни казахской национальности не вошли в зал и не устроили конфликт в ресторане. ФИО20 схватил парня в коричневой куртке и вместе с ним упал на пол в холле ресторана. После чего он, споткнувшись, упал на спину. В этот момент ему нанес несколько ударов парень казахской национальности в синей куртке. Он позвонил ФИО4, чтобы тот помог успокоить парней, но не дозвонился. ФИО6, держа в руках предмет, похожий на пистолет, в холле выстрелил два раза в потолок и выгнал парней казахской национальности на улицу. Далее ФИО6 вышел на улицу и, вернувшись прошел в зал, где его пытались преследовать парни казахской национальности, которые затем вышли на улицу, а они в этот момент закрыли двери ресторана и персонал стал разъезжаться по домам. Убедившись, что конфликт завершился, он уехал домой (т. 1, л.д. 203-206).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, показаниями свидетеля ФИО18 о том, что в ночь на 23.12.2018 года, он пришел со своей девушкой ФИО37 в ресторан. Около 3 или 4 часов ночи заметил, что двери входа в зал ресторана закрыты сотрудниками охраны снаружи, в холле находятся парни казахской национальности и там происходит драка. Он слышал в холле один выстрел с пневматического пистолета, но кто стрелял, не знает. Далее в помещение зала ресторана зашли ФИО3, ФИО5 и ФИО20, у которого из носа шла кровь. После приехал участковый полиции и стал опрашивать ФИО5. В это время пришли неизвестные ему ранее 7 или 8 парней в зал ресторана, которые стали агрессивно себя вести. Те подошли к дверям кухни и стали громко звать «ФИО3», «ФИО6». Из кухни вышел ФИО2 и кто-то из пришедших в парней толкнул его на стол. Далее парни стали в сторону бара и всех сотрудников ресторана кидать стулья, ложки, тарелки, вилки. В момент драки он стоял около стойки бара и прикрывал свою девушку, чтобы в нее не попали. Далее весь персонал и гости ресторана через двери кухни вышли на улицу и стали расходиться по домам. Он со своей девушкой уехал домой. Из-за чего начался конфликт в ту ночь в ресторане, он не знает (т. 2, л.д. 17-19).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО19 следует, что 23.12.2018 года около 03 часов находился в 

<

адрес> в кафе «

<

данные изъяты>». Его знакомый по имени ФИО39 попросил с ним съездить в г. Соль-Илецк и забрать ФИО6 из ресторана «

<

данные изъяты>». Он согласился и они с ФИО39, девушкой по имени ФИО27, работавшей в кафе «

<

данные изъяты>» на его автомобиле поехали в г. Соль-Илецк. Приехав к ресторану «

<

данные изъяты>», они увидели, что оттуда вышла толпа парней, в основном казахской национальности, которые поинтересовались целью его визита. Узнав, что они приехали за ФИО6, парни стали с ним разговаривать агрессивно. В ходе разговора его кто-то ударил по лицу, после чего парни стали ему наносить удары по лицу и телу. ФИО39 не били. Затем их повалили на землю на проезжей части. Далее на автомобиле скорой помощи его увезли в приемный покой Соль-Илецкой РБ, где его осмотрели и отпустили. Когда он вернулся в ресторан «

<

данные изъяты>», ФИО6 сказал, что с ним все в порядке. После чего он с ФИО39 уехали обратно в 

<

адрес> (т. 2, л.д. 38-40).

Из оглашенных показаний по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, свидетеля ФИО20 следует, что он работает в должности ведущего в ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года около 17 часов он пришел на рабочее место. До 03 часов 15 минут 23.12.2018 года в ресторане все люди отдыхали, веселились и никаких конфликтов не происходило, все столики были заняты. К 03 час 15 мин. ресторан готовился к закрытию и он обратил внимание, что около холла собрались люди, среди них находился ФИО2. Он подошел и стал держать двери, ведущие в зал клуба, поскольку лица в холле вели себя агрессивно по отношению к ФИО2. В холле он слышал в отношении себя грубые слова от парня казахской национальности, полного телосложения, одетого в коричневую куртку, который в грубой форме требовал выйти с ним на улицу поговорить, но он стоял около двери и никого не пускал. Указанный парень в коричневой куртке нанес ему удар по голове, но он тому не ответил, поскольку не желал развивать конфликт. Затем в ходе словесных обоюдных оскорблений ему нанес пощечину парень в синей куртке, он в ответ лишь оттолкнул его руку. В холле находились: он, ФИО3, ФИО5, охранники по имени ФИО21 и ФИО14, также компания парней казахской национальности. ФИО5 просил данных парней покинуть ресторан, предложив им прийти позже, когда выспятся. За данные слова парень в синей куртке, казахской национальности ударил ФИО5 в лицо кулаком. Он хотел заблокировать руки парня, нанесшему удар ФИО5, но в этот момент ему нанес удар кулаком в голову парень в коричневой куртке. Затем все стали толкать друг друга. Он попытался нанести ответный удар, но не попал. После чего он схватил парня в коричневой куртке и с ним вместе упал на пол. Он оказался снизу под парнем, которого затем с него снял ФИО3. Когда он встал, то нанес парню в коричневой куртке несколько ударов ногой по телу, а затем в область головы. Далее его кто-то затянул в зал и он прошел в кухню ресторана, где сидел около 25 минут. Там переоделся, надел светлую кофту, поскольку рубашка порвалась. Вышел из кухни и вместе с подругой ФИО13, работающей в ресторане барменом, сидел за столом справа от входа в зал. В помещение ресторана зашли те же парни, с которыми был конфликт в холле. Увидев, как ФИО2 толкнул в спину парень в синей куртке, он подбежал к данному парню и попытался нанести удар кулаком в лицо, однако промахнулся и получил один удар в лицо и вместе с каким-то парнем упал перед сценой. Парень, упавший с ним, встал раньше и нанес ему один удар ногой в лицо, затем около 5 ударов рукой в область головы и туловища, после чего отошел. К нему подошли ФИО38 и ФИО21 и забрали его на кухню. Далее он с ФИО21 вышел на улицу через служебную дверь на кухне, чтобы умыться снегом, затем вернулись на кухню. Агрессивно настроенных парней не было в ресторане, он прошел в зал и сел на край сцены, где ему подали попить воды. Когда в зал вернулись агрессивно настроенные парни, он с ФИО21 и ФИО13 вышли через служебный выход на кухне и прошли в помещение, расположенное во дворе ресторана. К ним зашла ФИО24 (работник кухни), которая вызвала бригаду скорой помощи. Затем он с ФИО21, ФИО13, ФИО6 и его подругой ФИО7, а также парнем, которого он не знает, проехали в приемный покой, где его осмотрели. После чего они вернулись в ресторан, где уже были сотрудники полиции, которым он дал объяснение по поводу случившегося. Кто стрелял, не знает, так как этого не видел. Претензий к вышеуказанным парням не имеет, но уточняет, что общественный порядок те нарушали, так как вели себя очень грубо, шумно, избивали персонал ресторана, напугали гостей и сотрудников ресторана (т. 1, л.д. 190-194).

Согласно показаниям свидетеля ФИО21, оглашенным в связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что он работает музыкантом в ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года около 20 часов он пришел на рабочее место, где примерно до 03 часов 30 минут люди отдыхали, веселились и никаких конфликтов не происходило. Посетителей в ресторане было много, все столики были заполнены. К 03 часам 30 минутам ресторан готовился к закрытию, он убавил звук и кто-то включил освещение в зале. ФИО5 попросил его завести ФИО2 в VIP-комнату, так как тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Он завел ФИО2 в VIP-комнату и долгое время находился там, где также были ФИО18 с подругой, ФИО24, а также многие из числа персонала. Выйдя из комнаты, он увидел, что за столом сидит сотрудник полиции и опрашивает персонал ресторана. Через 15 минут в зал ресторана зашли шестеро парней. Когда из кухни вышел ФИО2, один из парней толкнул его в спину, после чего снова началась драка. Увидев, что перед сценой на расстоянии одного метра лежит ФИО20, он с ФИО38 увели ФИО20 на кухню. Агрессивно настроенных парней уже не было в ресторане. ФИО20 прошел в зал и сел на край сцены, где ему подали попить. После чего в зал вернулись агрессивно настроенные парни. В этот момент он с ФИО20 и ФИО13 через служебный выход на кухне прошли в помещение, расположенное во дворе ресторана. Далее ФИО24 вызвала скорую помощь. Затем он с ФИО20, ФИО13, ФИО6 и его подругой ФИО7, а также парнем, которого не знает, проехали в приемный покой, где осмотрели ФИО20. После чего вернулись в ресторан, где уже были сотрудники полиции, которым он дал объяснение по поводу случившегося. Кто стрелял, не знает, так как этого не видел. Претензий к вышеуказанным парням не имеет, но уточняет, что общественный порядок те нарушали, так как вели себя очень грубо, шумно, избивали персонал, напугали гостей и сотрудников ресторана (т. 1, л.д. 233-236).

Показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что она ранее работала в должности кухонного работника в ночном клубе-ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года с 17 часов находилась на рабочем месте, в помещении кухни ресторана. Что происходило в помещении зала, она не знает, поскольку им запрещено выходить из кухни. Около 4 часов ночи 23.12.2018 года зашел на кухню ФИО20, у которого шла кровь и она пыталась оказать ему первую помощь. В зале ресторана происходил какой-то конфликт, но она его не видела. Её рабочий день подходил к концу, и она, переодевшись, вышла в зал ресторана, где увидела, как в помещение забежали агрессивно настроенные парни около 7 человек, которые прошли в сторону сцены, стали кричать и звать «ФИО3». Она пыталась удержать ФИО20, который хотел пройти в сторону, к указанным парням. После чего указанные парни стали кидать в сторону сцены и кухни, бара различные предметы со столов, а также стулья. Находясь у стойки бара, она, увидев парня казахской национальности с пистолетом в руке, быстро прошла на кухню, затем уехала домой. (т. 2, л.д. 26-28).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, свидетеля ФИО23 о том, что он работал официантом в ночном клубе ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года с 17 часов находился на рабочем месте. В ночь на 23.12.2018 года обслуживал посетителей в зале ресторана. Около 4 часов услышал в холе ресторана крики и предположил, что там происходит разборка. Что именно происходило в холле, не видел. Находясь на кухне, услышал, как ФИО27 крикнула, что необходимо пройти за барную стойку, чтобы спрятаться. Далее сказала, чтобы они прошли на кухню. На кухне находился совместно с ФИО26, ФИО24, ФИО38, ФИО16, ФИО36 и ФИО20, который был в крови и хромал. Слышал, как парень казахской национальности, плотного телосложения, кричал, что они не знают, с кем связались. Далее он направился со стороны кухни домой. (т. 2, л.д. 21-22).

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что она работает кухонным работником в ночном клубе-ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года с 17 часов находилась в помещении кухни. Что происходило в помещении зала, не знает, поскольку им запрещено выходить из кухни. Около 4 часов она закончила работу и направилась домой, который находится рядом от ресторана. Дома в окно увидела, как к ресторану подъехал автомобиль марки ВАЗ, из которого вышли несколько парней и забежали в ресторан. Она решила вернуться в ресторан через двор и, проходя мимо котельной, увидела, что там сидит ФИО20, ФИО21 и ФИО13. ФИО36 сказал, что для ФИО20 необходимо вызвать скорую помощь. Она увидела, что из ресторана со стороны кухни выбежали: ФИО5, ФИО2, ФИО24, ФИО6 и его девушка, ФИО26 и ФИО4. Также вышли сотрудники скорой и ФИО20. После чего к ней в дом пришли ФИО5, ФИО24, ФИО27, ФИО38 (повар), ФИО15, ФИО22 (посудница) и сидели у нее. Затем ФИО2 вернулся обратно в ресторан. Что происходила в ресторане, она не знает. Через некоторое время позвонил ФИО2 и сообщил, что все закончилось и можно возвращаться (т. 2, л.д. 239-241).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, свидетеля ФИО25 о том, что он по пятницам и субботам работает фотографом в ресторане «

<

данные изъяты>». 23.12.2018 года в 00 часов он пришел на работу. Примерно до 03 часов 30 минут в ресторане все люди отдыхали, веселились. Посетителей было много, все столики были заполнены. Когда ресторан готовился к закрытию и в холле собрались парни, он собрал оборудование, хранящееся в гардеробе. Затем парни, сидевшие за угловым правым столиком от сцены, вышли на улицу, в том числе ФИО2 и ФИО5. Он видел, как ФИО2 завели в зал, так как тот был в сильном алкогольном опьянении. Затем он вышел на улицу, где разговаривали на повышенных тонах парень по имени ФИО6, ФИО5, ФИО33, ФИО3, охранник ФИО14 и другие парни, которых он не знает. Далее все зашли в холл ресторана, а он прошел за стойку гардероба, где находилась гардеробщица ФИО27. Он сидел и наблюдал за происходящим в холле ресторана. У двухстворчатой двери в зал стояли: ФИО17, ведущий ФИО20, ФИО14, ФИО3, напротив них стояли четверо парней казахской национальности, среди них были ФИО33 и ФИО32, других парней не знает. Далее вышел ФИО5 и просил парней покинуть ресторан, предложив прийти позже, когда выспятся. ФИО33 ударил в лицо кулаком ФИО5 и в холле началась драка между всеми. ФИО17 продолжал удерживать входную дверь, чтобы агрессивно настроенные парни казахской национальности не вошли в зал ресторана. ФИО20, схватив парня в коричневой куртке, упал с тем на пол. После чего они с ФИО17, споткнувшись, упали. В этот момент ФИО17 нанес несколько ударов парень казахской национальности в синей куртке. Затем ФИО6 предметом, похожим на пистолет, в холле выстрелил дважды в потолок и выгнал агрессивно настроенных парней на улицу. ФИО6 следом вышел за ними, откуда вернулся с парнями казахской национальности. ФИО6 прошел в зал, где его пытались преследовать указанные парни, но впоследствии те вышли на улицу, а они в этот момент закрыли двери ресторана и персонал стал разъезжаться по домам. Убедившись, что конфликт завершился, он уехал домой на такси (т. 1, л.д. 228-231).

Показаниями свидетеля ФИО26, не явившегося в судебное заседание, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что он работает в выходные дни шашлычником в ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года в 17 часов он пришел на работу. Примерно до 03 часов 30 минут 23.12.2018 года в ресторане люди отдыхали, веселились, конфликтов не было. Посетителей и у него работы было много. Когда ресторан готовился к закрытию, он вышел из кухни в зал, услышав выстрелы, и увидел скопление людей около двухстворчатых дверей, ведущих в зал из холла. ФИО6 вышел на улицу, а вслед за ним вышли он, ФИО14 (охранник), ФИО37 (оренбургский охранник), ФИО5, ФИО17 (охранник), фотограф ФИО25 и ФИО3. На улице он слышал как парни казахской национальности кричали в адрес ФИО6, что с ним позже разберутся, все высказывались нецензурной бранью. В ответ ФИО6 также в нецензурной форме им отвечал. Затем ФИО6 подошел к автомобилю 

<

данные изъяты> и ударил рукой в водительское стекло. После чего все зашли обратно. На улице остались только четверо парней казахской национальности и парень в рубашке. Спустя несколько минут ФИО6 вышел на улицу и через минуту вернулся в зал, вслед за ним зашли трое парней казахской национальности и просили ФИО6 подойти к ним, но тот прошел к дальнему столику в правом углу зала и не подходил к ним. Он вместе с ФИО14 подошел к парням казахской национальности и попросил их покинуть заведение. Далее видел, как трое парней казахской национальности хотели напасть на ФИО6, но тот схватив нож, сказал, что если те подойдут ближе, то он их может порезать, и те не стали подходить к нему. Один из трех парней казахской национальности нанес удар в область головы стоявшему рядом с ними ФИО17. Далее 2-3 минуты ФИО6 разговаривал с тремя парнями казахской национальности на повышенных тонах. В этот момент к нему подошел ФИО5 и попросил подобрать на проезжей части улицы травматический пистолет, который выронил ФИО6. Он выбежал на улицу, но фотограф ФИО25 сказал, что подобрал пистолет и убрал его. Когда вернулся в зал, один из трех парней казахской национальности пытался ему нанести удар, но он уклонился. После чего указанные парни покинули заведение. Персонал ресторана стал расходиться по домам, а он решил остаться до его закрытия. Через полчаса в зал зашли шестеро парней. Когда из кухни вышел ФИО2, один из парней толкнул в спину, после чего снова началась драка. В него несколько раз бросали стулья, но вреда его здоровью не причинили. Стоя около бара с ФИО14, ФИО6 и его девушкой, он помогал персоналу заведения пройти в кухню, чтобы те не пострадали. Стулья, бутылки и другие предметы бросали шестеро парней, а им отвечали тем же самым ФИО37 и ФИО6. ФИО5, ФИО2, ФИО4 находились в правом углу от сцены, поэтому он не видел, что с ними происходило. ФИО6 в руках держал два ножа и кричал шестерым парням не подходить, так как он может их порезать, обороняясь от нападения. Через несколько минут нападавшие парни вышли на улицу. Спустя минуту они снова зашли в зал, но он в этот момент забежал на кухню, где находились ФИО38, ФИО24, ФИО37. Находясь в кухне, слышал в зале не менее трех выстрелов. Кто стрелял, не знает. Указанные парни продолжительное время, пренебрегая присутствием сотрудников полиции, бросали стулья и иные предметы в направлении ФИО6, ФИО37, ФИО5, ФИО2, ФИО4, а также ломали мебель, посуду, и другое имущество ресторана. Далее парней вывели на улицу сотрудники полиции (т. 1, л.д. 215-218).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО27 о том, что она с ДД.ММ.ГГГГ неофициально подрабатывает в выходные дни администратором в ресторане «

<

данные изъяты>». 22.12.2018 года около 17 часов она пришла на работу. Примерно до 03 часов 30 минут 23.12.2018 года в ресторане все люди отдыхали, веселились, конфликтов не было. Посетителей было много, все столики были заполнены. К 03 час. 30 мин. ресторан готовился к закрытию. Находясь в зале, она узнала, что на улице между посетителями происходил конфликт, который перешел в помещение ресторана, где несколько парней казахской национальности просили парня по имени ФИО6 выйти на улицу и поговорить с ними. Через некоторое время данные парни вышли из ресторана и уехали. ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов, когда в ресторане остались несколько посетителей и работников ресторана, в зал зашли более 5 парней, которые стали драться с работниками ресторана, в том числе с ФИО20, ФИО5, ФИО2, ФИО4, а также ФИО6. В ходе драки ФИО20 получил удар в лицо, у него из носа пошла кровь и сотрудники ресторана увели его на кухню, где ему оказали помощь и вызвали скорую помощь. В 05 часов 15 минут в зал зашел еще парень казахской национальности и произвел не менее трех выстрелов в направлении барной стойки, где находился ФИО6. Попали ли в ФИО6, она не знает, но тот несколько раз жаловался в её присутствии своей подруге ФИО7 о том, что у него болит поясница, поскольку в него попали резиновыми пулями. Далее в ресторане парни стали все крушить и ломать, бросали стулья в окружающих. Она в тот момент находилась то на кухне, то в VIP-комнате или за стойкой бара. Далее пришли сотрудники полиции, однако парней, которые совершали хулиганские действия, это не останавливало. Когда бросали стулья посуду и бутылки, в неё несколько раз отлетели осколки от посуды, отчего у нее образовались синяки. В ресторане ведется видеозапись, монитор выведен на рабочее место гардеробщицы ФИО15. Ей, как администратору, известно, что с момента установки видеонаблюдения видеозапись ведется с указанием неправильного времени на 3 часа, то есть все события произошли около 05 часов, а на видеозаписи время указано около 08 часов. Она претензий к вышеуказанным парням не имеет, но уточняет, что общественный порядок те нарушали, так как вели себя грубо, шумно, стреляли из предметов, похожих на пистолет, избивали персонал ресторана, напугали гостей и сотрудников ресторана (т. 1, л.д. 197-200).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниями не явившегося в судебном заседании свидетеля ФИО28, данными им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов они с одноклассниками отмечали в ресторане «

<

данные изъяты>» встречу выпускников до 02 часов 23.12.2018 года, затем разошлись по домам. Он решил заехать в ресторан «

<

данные изъяты>». Доехал на такси до ресторана и, оставив свою верхнюю одежду в гардеробе, прошел в зал к барной стойке и заказал бокал пива. Около стойки бара к нему подошли его знакомые: ФИО31, ФИО32 и ФИО33. В ресторане поздоровался с ФИО2, с которым также был знаком. Обратил внимание, что ФИО31, ФИО33, ФИО32, ФИО2, мужчина кавказской внешности и его девушка, которых он ранее не видел и не знал, сидят за одним столом в правом углу от сцены. Посетители около 04 часов ДД.ММ.ГГГГ стали уходить из ресторана. Когда вышел покурить, увидел, что на улице около входной двери на повышенных тонах общаются ФИО33 с мужчиной кавказской внешности. О чем конкретно разговаривали, он не слышал. Он решил пойти одеться и поехать домой, но входная дверь в ресторан была закрыта, а на улице стояли, кроме него, ФИО33 и ФИО32 и ФИО31. Они уговорили охранников разрешить им войти в холл и забрать верхнюю одежду. Он был сильно возмущен тем, что работники ресторана не гостеприимно относятся к посетителям ресторана. Не знал, что между работниками ресторана и его вышеуказанными земляками произошел конфликт. В холле он надел куртку. Далее из зала вышел ФИО5. Также в холле находились: ФИО3, охранник славянской внешности, охранник узбекской национальности. Он был одет в коричневую куртку, ФИО33 - в синюю куртку с капюшоном, кофту темного цвета со светлыми вставками в виде полос на рукавах, темные брюки, ФИО32 - в синюю куртку с капюшоном, однотонную кофту красного либо вишневого цвета, темные брюки, ФИО31, с небольшой бородой, был в темной куртке с капюшоном. Кроме того, заходил в холл и выходил на улицу постоянно ФИО25, одетый в черную куртку с капюшоном. ФИО5 ударил в лицо кулаком ФИО33. Затем все находившиеся в холле стали толкать друг друга. Увидев, как один из работников ресторана пытается нанести удары руками ФИО33, он решил заступиться за того. Схватил одного из работников ресторана и упал с ним на пол в холле. Кто и кого бил или держал, предметы, используемые в качестве оружия, не видел, так как сидел сверху на работнике ресторана и они боролись. Затем его кто-то сбросил его с данного парня, и он упал на пол. Ему наносили по телу и лицу удары и он понимал, что это был не один человек. Когда перестали бить, он встал и увидел, что в ресторан заходят ФИО33, ФИО32 и ФИО31, которые были на улице. Он вышел из ресторана, постояв немного на улице, снова вернулся в холл, где общались ФИО33, ФИО32 и ФИО31 с работниками ресторана. Затем он услышал громкий хлопок, похожий на выстрел, после чего все стали выбегать из ресторана. Далее он побежал в сторону 

<

адрес>, где остановил такси и уехал домой (т. 2, л.д. 139-142).

Показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО29, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что 23.12.2018 около 04 часов ему позвонил его друг ФИО31 и попросил приехать в ресторан «

<

данные изъяты> где его избили. Поскольку он был без автомобиля, то позвонил ФИО34 и попросил того доехать с ним до ресторана. Около ресторана стоял автомобиль «Газель» с надписью «ПОЛИЦИЯ». ФИО34 зашел внутрь и сразу вышел, так как ФИО31 там не было. После чего он позвонил ФИО31, который сказал, что он с ФИО41 и Р. скоро подъедут. Далее подъехал автомобиль ВАЗ-

<

данные изъяты>, из которого вышли ФИО32, ФИО33, ФИО31 и ФИО29, фамилию которого он не знает. После чего они все вместе прошли в зал ресторана и направились к кухонной двери. Он зашел последний в зал и поэтому не слышал, кого спрашивали и искали его друзья. Когда из кухни вышел ФИО2, ФИО33 толкнул его в спину и тут из зала парень в светлом свитере набросился на ФИО33. Среагировав, он нанес один удар в область головы указанному парню. Затем началась драка, в ходе которой они с парнем в светлом свитере упали на пол, перед сценой. После чего он быстро встал и нанес один удар ногой в область головы и несколько ударов рукой по телу и голове указанного парня. Убедившись, что тот не оказывает сопротивление, он отошел в центр зала, где увидел, как в стоящего рядом с ним ФИО34 прилетел брошенный кем-то стул. Он бросил данный стул в направлении людей, стоявших в правом углу от сцены. Оглядевшись вокруг, увидел, что в ресторане все бросают друг в друга стулья, посуду, бутылки. С их стороны бросали: ФИО34, ФИО33 и ФИО32. В них также летели различные предметы. Он направился к выходу, но не успел выйти на улицу. В дверь снова зашли его друзья, а также ФИО40 с предметом, похожим на пистолет в руках. Он вместе с парнями прошел в зал ресторана. ФИО40 по указанию одного из братьев ФИО32 выстрелил не более трех раз в сторону стойки бара, где находился ФИО6, после чего убрал пистолет в карман своей куртки. Во время выстрелов находившиеся в ресторане люди утихли. Несмотря на прибывших сотрудников полиции, они находились в ресторане, где продолжалось перекидывание различными предметами. После чего они вышли на улицу и на автомобиле ВАЗ-

<

данные изъяты> под управлением ФИО30 и автомобиле Приора под управлением ФИО34 поехали на 

<

адрес>, где на автомобиле 

<

данные изъяты> ФИО39 попал в ДТП. Убедившись, что с ФИО39 все в порядке, они решили вернуться обратно в ресторан. Когда заходили в ресторан, у входной двери стояли сотрудники полиции, которые вошли в зал вместе с ними. Однако в зале никого не встретили. Увидев дверь на кухню, оторванную вместе с коробкой, они поняли, что все спрятались там, а после убежали через запасной выход. Бросив стеклянную бутылку из-под пива в прибор от «светомузыки», он вышел на улицу, где увидел, что его друзья избивают двоих парней, но кого, не видел, и за что били, не знает. Далее подъехал автомобиль скорой помощи и сотрудники оказали помощь двум неизвестным парням, которых побили братья ФИО32. После чего он с ФИО34 и ФИО31 сели в машину и поехали по домам. Он признает, что в ночь с 23.12.2018 года он нарушил административный надзор и находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте в ресторане «

<

данные изъяты>». За нарушение надзора его привлекли к ответственности. (т. 2, л.д. 111-115).

Согласно показаниям не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО29, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 пригласил его отметить день рождения в кафе «

<

данные изъяты>» и после работы он пошел туда. Там встретил ФИО33, ФИО32 и ФИО39, ФИО31. Около 22 часов приехал ФИО40. 23.12.2018 года около 02 часов ФИО31 предложил поехать в ресторан «

<

данные изъяты>» и они все на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО39 поехали в ресторан. Там они заказали по бокалу пива. Через некоторое время он, выйдя на улицу, позвонил подруге. ФИО39 уехал куда-то на своем автомобиле. Он не помнит, когда из ресторана уехал ФИО40. Когда ФИО39 вернулся, он сел в его автомобиль и продолжил разговаривать по телефону, ФИО39 пошел в ресторан. Затем из ресторана вышли ФИО39 и ФИО32, которые сказали, что отвезут какую-то девушку. После чего в машину на заднее сидение села девушка славянской внешности, которую они отвезли в сторону магазина «

<

данные изъяты>» и вернулись обратно. ФИО33 и ФИО31 стояли на входе в ресторан. На лице у ФИО33 были кровоподтеки, а на лице ФИО31 – кровь. Из ресторана кто-то кричал нецензурными выражениями, чтобы они уходили и не возвращались в ресторан. ФИО32 прошел в холл ресторана, а он, увидев, что в холле происходит драка, решил туда не заходить. ФИО39 зашел в холл ресторана. Через пару минут оттуда выбежали ФИО33, ФИО32, ФИО39, ФИО31 и ФИО28 и он услышал хлопки, похожие на выстрелы. Затем из ресторана вышел мужчина кавказской внешности с пистолетом в руке в сопровождении еще нескольких парней. Он сразу убежал в сторону 

<

адрес>. Далее увидел, как вышеуказанные парни зашли в ресторан. Ерлан отогнал свой автомобиль в сторону 

<

адрес> и он сел в его автомобиль. Через несколько минут к ним в машину сели ФИО32, ФИО33, ФИО31. Далее они отъехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по 

<

адрес>, где парни умылись снегом и водой. ФИО31 рассказал, что когда он разговаривал с ФИО6, к ним подошел ФИО33, которому тот сказал не мешать им разговаривать. Далее у ФИО6 и ФИО33 возник конфликт и после того, как ФИО6 ударил ФИО33 кулаком по лицу, у них произошла обоюдная драка. Сказал, что на него натянули его капюшон и стали избивать, затем ФИО31 уточнил, что ему ФИО6 выстрелил в область головы сзади и попал в ухо. Когда все умылись, кто-то из них предложил вернуться в ресторан чтобы выяснить причины конфликта. ФИО39 уехал на своем автомобиле, а он, ФИО31, ФИО32 и ФИО33 на такси поехали к ресторану. Подъехав к ресторану, он увидел ФИО34 и ФИО29, с которыми зашли в ресторан. Они сразу прошли к двухстворчатой двери, ведущей в кухню. ФИО33 был одет в синюю куртку с капюшоном, кофту темного цвета со светлыми вставками в виде полос на рукавах, темные брюки, ФИО32 - в темно-синюю куртку с капюшоном, однотонную кофту красного цвета, темные брюки, ФИО31, с небольшой бородой, - в темно-синей куртке с капюшоном, ФИО34 - в темную куртку, светлую кофту, синих джинсах, ФИО29 - в темную куртку с капюшоном длиной до пояса, в спортивных брюках с узким лампасом. Когда его друзья дошли до кухонной двери, из кухни вышел мужчина в светлой кофте возрастом около 40 лет, с которым стал общаться ФИО33. Далее ФИО32 толкнул в спину указанного мужчину и снова началась драка. Он решил не участвовать в драке и отошел в сторону барной стойки ближе к VIP-комнате. Далее его друзья и работники стали обкидываться мебелью и посудой, он участия в этом не принимал. Увидев, что его друзья стали отходить к выходу, он тоже отошел, а затем вышел из ресторана. В этот момент в ресторан зашли ФИО40, парень казахской национальности, которого он не знает, а также ФИО34. Далее они с ФИО31 сразу же за ФИО34 зашли в зал ресторана. ФИО40, одетый в темную куртку, спортивные брюки с широким светлым лампасом, ФИО33, ФИО32, ФИО29, ФИО34 прошли в сторону кухни, а он остался возле двухстворчатой двери, ведущей из холла в зал ресторана. Увидев в зале драку, он остался стоять около входной двери в зал. Далее в зал зашли сотрудники полиции и вывели его друзей из зала. Затем он с друзьями поехал на автомобилях 

<

данные изъяты> под управлением ФИО34 и ВАЗ-

<

данные изъяты>, кто управлял данным автомобилем, он не видел, на перекресток улиц 

<

адрес>, где ФИО39 попал в ДТП на автомобиле «

<

данные изъяты>». Посмотрев, что с последним все в порядке, они вернулись в ресторан. Когда они зашли в зал, там никого не было. Они с друзьями прошли в сторону кухни, где лежала сломанная дверь. Далее их попросили покинуть ресторан сотрудники полиции и они все вышли на улицу. Данная драка закончилась тем, что подъехал автомобиль скорой помощи и кого-то из данных парней забрали в больницу. Затем он со своими друзьями отъехал в сторону магазина 

<

данные изъяты>, расположенного на 

<

адрес>, где его оставили, и на такси он уехал к себе домой (т. 2, л.д. 145-149).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаний не явившегося в судебное заседание, свидетеля ФИО30 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время в кафе «

<

данные изъяты>» встретил своего друга ФИО40, который попросил довезти его до ресторана «

<

данные изъяты>», где отдыхали их знакомые ФИО33, ФИО32 и ФИО39, ФИО31, ФИО29. Подъехав туда, он остался в автомобиле, а ФИО40 зашел в ресторан. Далее он увидел, что за ФИО40 из ресторана вышли братья ФИО33 и ФИО32, а также ФИО34 Он также решил зайти в ресторан. Когда зашел в ресторан, обратил внимание, что в ресторане на полу разбросаны столы, стулья, посуда и люди, находившиеся в ресторане, бросают друг в друга различные предметы. Кто конкретно кидал и что, он не видел. Он сам бросил один стул в направлении парней, которые бросали стулья в него и его друзей. В зале ресторана он не обратил внимания на присутствие сотрудников полиции. Когда вышел из ресторана, увидел на противоположенной стороне дороги автомобиль с надписью «Дежурная часть». Далее он с друзьями поехали на пересечение 

<

адрес> с 

<

адрес>, где ФИО39 попал в ДТП (т. 5, л.д. 1-3).

Показаниями не явившегося в судебное заседание, свидетеля ФИО31, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он отмечал день рождения с друзьями ФИО33, ФИО32 и ФИО39, ФИО40, ФИО29, ФИО30 в кафе «

<

данные изъяты>». 23.12.2018 года около 02 часов он предложил поехать в ресторан «

<

данные изъяты>», после чего все на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО39 направились в данный ресторан. ФИО40 и ФИО30 поехали на автомобиле ФИО40. Он был в темно-синей куртке с капюшоном, в синих джинсах; ФИО33 - в темной куртке, кофте со светлыми лампасами на рукавах, в темно-синих джинсах, обувь не помнит; ФИО32 был одет в темно-синюю куртку в кофте фиолетового цвета, темных брюках, ФИО39 - в рубашку без куртки и он был лысым, ФИО29 - в черную куртку с капюшоном длиной ниже пояса. Во что был одет ФИО40, не помнит. В ресторане, заказав пиво, отошли в сторону центра зала и стали его пить. ФИО40 и ФИО30 уехали из ресторана, пробыв с ними около 30 минут. ФИО32 подошел к ним и предупредил, что он с ФИО39 и ФИО29 отъедет на полчаса проводить девушку. Когда он и ФИО33 стояли около барной стойки, к ним подошел ФИО2 с мужчиной кавказской национальности по имени ФИО6, представил его как друга, и пригласил их за свой столик, расположенный справа от сцены. Когда он прошел к стойке бара, чтобы заказать себе пиво, бармен сказал, что они уже не работают, и он должен получить одобрение сотрудников охраны ресторана. Он обратился к охранникам с просьбой, чтобы ему на барной стойке продали пиво. К нему подошел ФИО6 и предложил выйти на улицу поговорить. На улице ФИО6 стал интересоваться о его знакомых из 

<

адрес>, чтобы найти общих знакомых. В этот момент к ним подошел ФИО33, которого ФИО6 на повышенных тонах попросил не вмешиваться в разговор. ФИО6 стал разговаривать с ним на повышенных тонах, затем нанес ФИО33 удар рукой в область головы, после чего у них возникла обоюдная драка. Далее из зала вышли несколько человек, в том числе ФИО2 и охранники данного заведения, которые разняли ФИО6 и ФИО33. После чего перед ними закрыли двери заведения, и охранники не впускали в ресторан. Объяснив охранникам, что им надо забрать одежду, оставленную в гардеробе, он, ФИО33 и ФИО28 зашли в холл ресторана и взяли свои куртки. ФИО33 просил охранников пригласить ФИО6, который его ударил, для объяснения причины своего поведения. В этот момент в холл с улицы зашел ФИО32 и стал одеваться. ФИО5 стал в их адрес выражаться нецензурной бранью, пытаясь выпроводить в грубой форме. ФИО33 попросил ФИО5 пригласить ФИО6, но тот игнорировал его просьбу. За очередное оскорбление со стороны ФИО5 ФИО33 нанес рукой тому удар по лицу. После чего возникла драка между всеми, кто находился в холле. Он вышел из ресторана вместе с ФИО33, ФИО32 и ФИО39. Поняв, что ФИО28 остался в холле, они вернулись в ресторан и увидели, что ФИО28 лежит на полу и ему наносят удары ногами по различным частям тела. Подняв ФИО28, они вывели его на улицу. Затем в холл вышел ФИО6 с пистолетом в руке в сопровождении еще нескольких парней. В этот момент его кто-то стал тянуть за капюшон в сторону зала ресторана и наносить удары по различным частям тела, после чего он услышал не менее двух хлопков, похожих на выстрелы. Вырвавшись на улицу, он с ФИО29, ФИО28 побежали в сторону 

<

адрес>, так как у ФИО6 был в руках пистолет. Осмотрев себя, он обнаружил, что повреждена раковина правого уха и течет кровь. ФИО33 побежал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, а ФИО32 сел в автомобиль «

<

данные изъяты>». ФИО39 отогнал свой автомобиль, ФИО32 вышел из автомобиля и подошел к ФИО33. Далее ФИО29 и ФИО39 уехали на автомобиле «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

адрес> позвонил другу ФИО29, чтобы тот забрал его из ресторана, так как решил, что ФИО29 и ФИО39 больше не вернутся. ФИО29 согласился его забрать, но сказал, что сначала найдет какой-нибудь транспорт. В этот момент из ресторана вышел ФИО6 и, направляя в ФИО33 и ФИО32 пистолет, выражаясь нецензурной бранью, продолжал двигаться в их направлении. Он попытался произвести выстрел, но произошла осечка, после чего ФИО33 с ФИО32 выбили с рук ФИО6 пистолет и вступили в драку с последним и его друзьями, вышедшими из ресторана. Подбежав к ним, он стал помогать ФИО33 и ФИО32. Далее они забежали в ресторан. Он с ФИО33 и ФИО32 зашли в ресторан, поговорили на повышенных тонах с ФИО6 и его друзьями, после чего выйдя оттуда, отъехали к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по 

<

адрес>, умылись снегом и водой. Когда парни умылись, он предложил вернуться в ресторан «

<

данные изъяты>», чтобы выяснить причины конфликта. Для мирного урегулирования конфликта ФИО33 предложил им пригласить в ресторан ФИО40, так как знали, что тот знаком с ФИО2. ФИО33 позвонил ФИО40 и сказал, что их избили в ресторане друзья ФИО2. ФИО40 сказал, что приедет и поможет уладить конфликт. В этот момент ему позвонил ФИО29 и сказал, что он вместе с ФИО34 приехали в ресторан «

<

данные изъяты>». Он сказал, чтобы те их подождали. ФИО39 уехал куда-то, поэтому он, ФИО33, ФИО29 и ФИО32 на такси поехали к ресторану. Подъехав на место, он увидел ФИО34 и ФИО29, которые вместе с ними зашли в ресторан и прошли к двухстворчатой двери, ведущей в кухню. ФИО33 был одет в темно-синюю куртку с капюшоном, кофту со светлыми вставками в виде полос на рукавах, темные брюки, ФИО32 - в темно-синюю куртку с капюшоном, однотонную кофту фиолетового цвета, темные брюки, с небольшой бородой, в темно-синей куртке с капюшоном, ФИО34 - в темную куртку, светлую кофту или футболку, в синих джинсах, ФИО29 - в темную куртку до пояса с капюшоном, в спортивных брюках с узким лампасом, а ФИО29 - в куртку темного цвета ниже пояса. Когда из кухни вышел ФИО2, ФИО33 спросил у того, где находится ФИО6 и продолжал общаться с ним на повышенных тонах, поэтому ФИО32, толкнул в спину ФИО2, чтобы тот немного успокоился и разговаривал спокойнее. В этот момент на ФИО32 с кулаками накинулся парень из зала, одетый в светлый свитер, после чего снова началась драка между сотрудниками ресторана и его друзьями. Все стали бросаться стульями и посудой. Он тоже бросал стулья и посуду в направлении ФИО6, к которому у него была личная неприязнь из-за того, что он ранее беспричинно ударил его друга и высказывался в его адрес нецензурной бранью. После чего он, ФИО29 и ФИО34 вышли на улицу, где ФИО34 направился в сторону проезжей части 

<

адрес>, а он и ФИО29 остались около входной двери. Далее к входной двери подошли ФИО40, ФИО30 и ФИО34. ФИО29 и братья ФИО32 продолжали оставаться в холле ресторана. Далее ФИО40, ФИО30, ФИО34, ФИО29 и он зашли в зал ресторана. ФИО40, ФИО33 и ФИО32, ФИО29, ФИО34 прошли в сторону кухни, а ФИО29 и он остались возле двухстворчатой двери, ведущей из холла в зал. ФИО40 прошел в центр зала и произвел не менее трех выстрелов из предмета, похожего на пистолет. Затем они снова стали кидаться стульями и посудой, но никаких хулиганских побуждений у него не было. Он бросал только в ответ. Далее в зал зашли сотрудники полиции и вывели его и друзей из зала. При сотрудниках полиции он не нарушал общественный порядок, требования сотрудников полиции покинуть заведение, выполнил. Затем он со своими друзьями поехали на двух автомобилях на перекресток улиц 

<

адрес>, где ФИО39 попал в ДТП на автомобиле «

<

данные изъяты>». Посмотрев, что с последним все в порядке, они поехали обратно в ресторан для установления причины конфликта. Когда они находились на месте ДТП, ФИО40 рассказал, что стрелял в ресторане из пистолета свето-шумовыми патронами. Далее он с ФИО32, ФИО40 и ФИО33 зашли в зал ресторана и стали общаться с ФИО2, ФИО5 о причинах конфликта, но не установили их, так как ФИО6 уже не было. После чего они с друзьями разъехались по домам. Претензий ни к кому он не имеет, телесных повреждений не получал и никому не причинял. Умысла на нарушение общественного порядка в ресторане у него не было, для разговора они приглашали ФИО6 и его друзей на улицу, чтобы не повредить имущество ресторана (т. 2, л.д. 87-93).

Оглашенными показаниями по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, свидетеля ФИО32, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО31. Он претензий ни к кому не имеет, так как телесных повреждений не получал. Сам никому телесные повреждения не причинял (т. 2, л.д. 152-157). 

Показаниями свидетеля ФИО33, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, не явившегося в судебное заседание, аналогичными оглашенным показаниям свидетеля ФИО31. Он претензий ни к кому не имеет, так как телесных повреждений не получал. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, в больницу после конфликта не обращался. Сам никому телесные повреждения не причинял. Умысла на нарушение общественного порядка в ресторане у него не было. Для разговора ФИО6 и его друзей приглашал на улицу, чтобы не повредить имущество ресторана (т. 2, л.д. 181-187).

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показаниям подозреваемого и обвиняемого ФИО34, у него имеются друзья: ФИО29, ФИО31, ФИО29, ФИО33 и ФИО32, ФИО30, ФИО40. ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов ему позвонил ФИО29 и сказал, что в ресторане «

<

данные изъяты>» избили их друга ФИО31, которого надо забрать. Забрав из дома ФИО29, он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> поехал в ресторан и припарковал автомобиль у входа. Около ресторана находится автомобиль «Газель» с надписью «ПОЛИЦИЯ». ФИО29 позвонил ФИО31, тот попросил подождать. Затем к ресторану подъехали ФИО33 и ФИО32, ФИО31 и ФИО29. Он вместе с ФИО29 и ФИО33. и ФИО32 зашли в ресторан, где прошли к кухонной двери, откуда вышел ФИО2, с которым стали общаться братья ФИО32. В ходе беседы они толкнули ФИО2 в спину, в ответ на это из центра зала на ФИО33 или ФИО32, с кулаками набросился парень в светлой кофте, которого ударил ФИО29 и они упали вдвоем на пол перед сценой. Он тоже упал вместе с ними и нанес удар парню в светлой кофте, как узнал позже, ФИО20. Он встал и начал драться с ФИО5, нанеся тому несколько ударов, после чего стал бросать стулья, с целью напугать ФИО5, ФИО2 и других мужчин. Его друзья также бросались в этот момент стульями, бутылками и посудой. Он бросал стулья в направлении ФИО5, ФИО2 и парня с бородой, находившихся в правом углу от сцены, иногда в стену, желая повредить интерьер ресторана. Беспричинно, он перевернул не менее одного стола с посудой в зале ресторана. Далее вышел на улицу, где увидел выходящих из автомобиля ФИО40 и ФИО30, с которыми вместе зашли в ресторан и проследовали вместе с ФИО33 и ФИО32 в центр зала, в направлении барной стойки. ФИО40 около 05 часов 15 минут произвел не менее трех выстрелов, после чего он снова стал бросать предметы мебели и посуду, демонстрируя свое превосходство перед окружающими. В зал ресторана зашли сотрудники полиции, но что те говорили, он не слышал, так как было очень шумно, и он продолжал бросать стулья и посуду. Его несколько раз за руку отводили сотрудники полиции в сторону правого угла от сцены, где он бросал стулья и посуду в направлении ФИО2 и ФИО5. Воспользовавшись тем, что сотрудники полиции отворачивались от него, снова продолжал нарушать общественный порядок, в частности беспричинно запрыгнул на новогоднюю елку, установленную около входной двери и свалил ее на пол. После чего снова беспричинно и игнорируя неоднократные требования сотрудников полиции прекратить нарушать общественный порядок, бросал стулья и посуду. Далее они с друзьями вышли из ресторана и на двух автомобилях поехали на перекресток улиц 

<

адрес>, где на автомобиле «

<

данные изъяты>» в ДТП попал ФИО39. Убедившись, что пострадавших нет, они вернулись в ресторан. В зале уже никого не было, и они вышли на улицу, где он подобрал металлический прут, которым несколько раз нанес удары в ходе драки с неизвестным мужчиной кавказской внешности. ФИО40 и он общались с двумя парнями кавказской национальности, после чего их общение переросло в обоюдную драку. Они с ФИО40 побили мужчин. Далее одного из мужчин, которого он несколько раз ударил металлическим прутом, забрали на скорой помощи. После чего металлический прут он добровольно отдал сотрудникам полиции. Ему никто телесных повреждений не причинил. К сотрудникам он силу не применял, а лишь игнорировал их законные требования о прекращении хулиганских действий и продолжал нарушать общественный порядок с использованием подручных предметов. Уточняет, что в предварительный сговор с ФИО40, направленный на нарушение общественного порядка с применением оружия, он не вступал и о том, что ФИО40 будет использовать оружие, узнал, когда в зале ресторана тот стал стрелять в направлении барной стойки. Вину в нарушении общественного порядка признает полностью, в содеянном раскаивается (т.4, л.д. 12-16, 39-43).

Объективно вина ФИО40 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2018 года, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 04.01.2019 года, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколами осмотра предметов от 30.04.2019 года 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 22.03.2019 года, 

<

данные изъяты>

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО40, признававшего вину в совершении преступления в полном объеме, данным им в ходе судебного заседания, сопоставляя их с другими доказательствами по делу, суд пришел к выводу о том, что они являются правдивыми, поскольку вполне согласуются с другими материалами дела.

Оценивая выше приведенные показания потерпевших, свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд считает их правдивыми и соответствующими установленным обстоятельствам дела, поскольку они как в деталях, так и в целом соотносятся с другими исследованными при судебном разбирательстве доказательствами, а поэтому суд берет их за основу при вынесении приговора.

Оснований для оговора ФИО40 потерпевшими и свидетелями судом не установлено. Противоречий в показаниях, данных лиц, ставящих их под сомнение, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания и приведенные в приговоре, являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с положениями норм УПК РФ и согласовываются между собой.

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что эти доказательства взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и мотиву преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимого.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО40 в совершении преступления.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО40, суд основывается на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, позиции в судебном заседании государственного обвинителя, а также на содержании предъявленного ему органами следствия обвинения.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО40 были квалифицированы по ч. 2 ст. 213 УК РФ – как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, связанное с сопротивлением представителю власти, пресекающему нарушение общественного порядка. 

Однако в судебном заседании государственный обвинитель старший помощник прокурора Ерещенко Л.Г. отказалась от поддержания обвинения квалифицирующего признака по ч.2 ст. 213 УК РФ «связанное с сопротивлением представителю власти, пресекающему нарушение общественного порядка» и просила суд исключить его из объема обвинения подсудимого ФИО40, как излишне вмененного следствием, поскольку данный квалифицирующий признак не нашел своего объективного подтверждения в судебном заседании.

Суд, руководствуясь п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения подсудимого ФИО40 квалифицирующий признак ч.2 ст. 213 УК РФ «связанное с сопротивлением представителю власти, пресекающему нарушение общественного порядка» и его действия квалифицирует по п. «а» ч.1 ст.213 УК РФ - как хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

Квалифицирующий признак хулиганства «с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия» нашел подтверждение в судебном заседании. 

Достоверно установлено, что 23 декабря 2018 года около 05 часов 14 минут, ФИО40, действуя умышленно, незаконно, из хулиганских побуждений, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, выразившееся в нарушении общепризнанных норм и правил поведения, желая противопоставить себя окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, находясь в помещении ресторана «

<

данные изъяты>», в котором на тот момент находились: ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО3, ФИО6 и, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение хулиганства, то есть грубого нарушения общественного порядка, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, применяя неустановленное огнестрельное оружие ограниченного поражения калибром 9 мм, снаряженное патронами калибра 9 мм в количестве не менее трех штук, произвел не менее трех выстрелов в сторону барной стойки указанного ресторана, где находились посетители ресторана ФИО7 и ФИО6, причинив последнему телесные повреждения в 

<

данные изъяты> которая согласно заключению эксперта № от 22.03.2019 года образовалась от действия твердого предмета с ограниченной контактирующей поверхностью округлой формы, затем демонстрируя вышеуказанное оружие, перешел в противоположный угол ресторана, где спрятались ФИО2, ФИО5, ФИО4, тем самым пугал указанных лиц.

Продолжая нарушать общественный порядок в ресторане «

<

данные изъяты>», ФИО40, пренебрег фактом появления в помещении указанного ресторана сотрудников полиции ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу и сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, находившихся при исполнении своих служебных обязанностей, прибывших на место происшествия в помещение указанного ресторана, игнорируя их законные требования о прекращении совершаемых им противоправных действий, продолжил свои хулиганские противоправные действия, выразившиеся в беспричинном бросании стульев, используемых им в качестве оружия, в окружающих лиц и предметы интерьера, проявляя явное неуважение к окружающим лицам, к возможным последствиям относясь безразлично, тем самым, вышеуказанные хулиганские противоправные действия ФИО40 повлекли прерывание нормального функционирования деятельности ресторана «

<

данные изъяты>» и нарушение отдыха граждан.

При назначении наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО40 умышленное преступление, направленное против общественной безопасности и общественного порядка, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

ФИО40 по месту жительства правоохранительными органами характеризуется посредственно, главным специалистом 

<

адрес> территориального отдела администрации Соль-Илецкого ГО, соседями, жителями 

<

адрес>, по месту учебы в МОБУ 

<

данные изъяты> - положительно, имеет награды в виде почетных грамот и дипломов за участие в спортивных мероприятиях, проводимых в районе и области 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ (т.4, л.д.211-214).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: 

<

данные изъяты>, полное признание подсудимым вины; раскаяние в содеянном, которое суд склонен считать искренним; добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшим, совершение впервые преступления средней тяжести, а также наличие на иждивении престарелых родителей, 

<

данные изъяты>; положительные характеристики по месту жительства, наличие наград.

Принимая во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его повышенную общественную опасность, способ совершения преступления, личность виновного, суд считает, что наиболее справедливым и отвечающим целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, будет наказание только в условиях изоляции ФИО40 от общества, в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное ФИО40 наказание в виде лишения свободы, подлежит отбытию в колонии-поселении, поскольку он совершил преступление средней тяжести и ранее не отбывал лишение свободы, куда его с учетом избранной меры пресечения необходимо направить под конвоем в порядке ст.ст. 75,76 УИК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.213 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его характера и степени его общественной опасности, личности виновного суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО40 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ, так как при ином виде наказания не будут достигнуты цели его назначения.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении ФИО40 суд не усматривает.

Гражданские иски не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам уголовного дела, суд определяет в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО40 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда направить под конвоем в порядке ст.ст.75,76 УИК РФ.

Срок наказания исчислять со дня постановления приговора – 24 сентября 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО40 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

В связи с фактическим отбытием назначенного наказания в период содержания под стражей освободить ФИО40 из-под стражи в зале суда немедленно.

Меру пресечения в отношении ФИО40 в виде заключения под стражу отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу (т. 3, л.д. 4,7-8, 12-21): 

- травматический пистолет 

<

данные изъяты> считать возвращенным законному владельцу – ФИО6;

- три гильзы 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, - уничтожить;

- следы 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, - уничтожить;

- 27 видеофайлов с камер видеонаблюдения, 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле на весь срок его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный по делу вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

судья: А.С. Ягофарова